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Tożsamości społeczeństw Europy Środkowo-Wschodniej
w obliczu nowych wyzwań i konfliktów

Serdecznie zapraszamy socjologów oraz przedstawicieli innych nauk do nadsyłania swoich
artykułów do numeru specjalnego czasopisma „Konteksty Społeczne” (Punkty MEiN: 40), którego
tematem przewodnim będą „Tożsamości narodów w Europie Środkowo-Wschodniej w obliczu
nowych wyzwań i konfliktów”. 
W ostatnich latach w centrum uwagi badaczy i komentatorów procesów społeczno-kulturowych
ponownie znalazło się zagadnienie tożsamości narodowej. Część z nich, odnosząc się głównie do
już ukształtowanych narodów, wyrażała przekonanie, iż tożsamość narodowa traci na znaczeniu w
ogólnej strukturze tożsamości. Inni, w szczególności ci, którzy badają przemiany tożsamości w
Europie Środkowo-Wschodniej formułowali pogląd odmienny. Badania empiryczne potwierǳają,
że tożsamość narodowa i kulturowa zajmują wysokie pozycje w hierarchii tożsamości społeczeństw
Europy Środkowo-Wschodniej. „Młode narody” w regionie wraz z pojawieniem się nowych
wyzwań, konfliktów i zagrożeń, przewartościowują kategorie zbiorowego samookreślenia i na nowo
formułują definicję „swego” i „obcego”. 
Chociaż sfera tożsamości zbiorowych charakteryzuje się trwałością i niełatwo poddaje się
zmianom, należy wspomnieć o czynnikach, które wpływając w Europie Środkowo-Wschodniej na
świadomość społeczną, znacząco ten proces aktualnie stymulują i przyspieszają. 
Wśród nich wyróżnilibyśmy konflikt rosyjsko-ukraiński trwający od przełomu 2013/2014 r. oraz
agresję Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w lutym 2022 r. Już pierwsza faza wojny w Donbasie
i aneksja Krymu przez Rosję nie tylko zburzyła dotychczasowy porządek w wymiarze
geopolitycznym, ale zmusiła społeczeństwo ukraińskie do przedefiniowania swojej tożsamości na
nowo. Polityka Rosji w stosunku do narodu ukrańskiego realizowana w 2022 r., w tym ludobójstwo,
wysiedlenia, gwałty i grabieże, rusyfikacja na zajętych terenach to kolejne czynniki, które będą
determinowały formowanie się tożsamości Ukraińców, również w postaci, która jest wyrażana
kategorią „tożsamość oporu”. 
Brutalne stłumienie protestów przez A. Łukaszenkę na Białorusi po sfałszowanych wyborach
prezydenckich w 2020 r. pozwala przypuszczać, że proces emancypacji narodowej w przestrzeni
postsowieckiej ma szerszy zasięg niż tylko lokalny. Aktualnie nie tylko Ukraińcy, ale także
Białorusini przewartościowują swoje wyobrażenie na temat swoich relacji z Rosjanami. Zyskują na
znaczeniu pytania o poczucie dystansu kulturowego mięǳy tymi narodami, o treść pamięci
zbiorowych, stosunek społeczeństwa ukraińskiego i białoruskiego do związków z Rosją
w przeszłości oraz w przyszłości, do spuścizny epoki sowieckiej oraz stosunek do Zachodu. 
Skomplikowana sytuacja polityczna i ekonomiczna w Europie Wschodniej wywołała
kilkumilionową migrację do społeczeństw (w tym polskiego), które do tej pory uznawane były za
społeczeństwa wysyłające, nie przyjmujące migrantów. Procesy migracyjne w regionie, w tym
sprowokowany przez reżim Łukaszenki kryzys migracyjny na granicy Białorusi z Unią Europejską,
stawiają pytania nie tylko o konkretne polityki imigracyjne, ale również o społeczne kryteria
tożsamości narodowej.
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Obecność imigrantów z Ukrainy i Białorusi oznacza także wyzwanie dla tradycyjnych mniejszości
narodowych w społeczeństwach przyjmujących w Europie Środkowo-Wschodniej (w tym w Polsce),
które stają przed nowymi dylematami wyboru odpowiedniej strategii ǳiałań w celu zachowania
własnej tożsamości.
Zapraszamy do nadsyłania propozycji tekstów poświęconych następującym obszarom
tematycznym:
• aktualne tendencje przemian tożsamości społeczeństw Europy Środkowo-Wschodniej,
• nowe tożsamości kulturowe w regionie, 
• tożsamość obywatelska i tożsamość etniczno-kulturowa w Europie Środkowo-Wschodniej,
• religia a tożsamości w Europie Środkowo-Wschodniej,
• przemiany tożsamości a procesy migracyjne w regionie,
• tożsamość na pograniczach i tożsamość mniejszości narodowych i etnicznych w obliczu nowych

wyzwań,
• tożsamość oporu jako reakcja na zagrożenie.

Prosimy o przesyłanie tekstów za pośrednictwem strony czasopisma „Konteksty Społeczne” do
30 września 2022 r. według wytycznych dla autorów.

Język publikacji: polski lub angielski.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redaktorów naukowych numeru: dr. Andrzeja
Jekaterynczuka, dr. Artura Wysockiego.
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